Hincmar's texts are not the first or the last Carolingian episcopal capitulary to refer to monthly meetings of clergy, but he is the first using them to provide moral instruction, rather than simply condemn them<sup>33</sup>. The same hope of using such meetings for positive ends also appears in the capitulary

<sup>29</sup> On Hincmar see Devisse, *Hincmar; Hincmar of Rheims: life and work*.

<sup>30</sup> On such meetings see Avril, *Réunions de prêtres*, pp. 14-18.

<sup>31</sup> Hincmar of Rheims, First capitulary, cap. 15 (MGH Capit. Episc. 2, pp. 42-43): «Ut, quando presbiteri per Kalendas simul convenerint, post peractum divinum mysterium et necessariam collationem non quasi ad prandium ibi ad tabulam resideant et per tales inconvenientes pastellos se invicem gravent, quia inhonestum est et onerosum (...) Et ideo peractis omnibus, qui voluerint, panem cum caritate et gratiarum actione in domo confratris sui simul cum fratribus suis frangant et singulos biberes accipiant, maxime autem ultra tertiam vicem poculum ibi non contingant et ad ecclesias suas redeant».

<sup>32</sup> Hincmar of Rheims, *Collectio de ecclesiis et capellis*, ed. M. Stratmann, Hannover 1990 (MGH Fontes iuris 14) Part 2, pp. 100-101: «Ut in unoquoque mense statuta die per singulas decanias simul convenient et convenientes non pastis vel potationibus vacent, sed de suo ministerio et de religiosa conversatione atque de his, quae in eorum parrochiis accidunt, sermonem habeant et, qualiter pro rege vel pro rectoribus ecclesie atque pro suis familiaribus, tam vivis quam et defunctis, orare debeant, simul considerent».

<sup>33</sup> Such monthly meetings are also mentioned by e.g. *Capitula Neustrica quarta*, cap. 5 (MGH Capit. Episc. 3, p. 71), probably soon after 829; *Capitula Monacensia*, cap. 5 (MGH Capit. Episc. 3, p. 163), after 858; *Capitula Trecensia*, cap. 1 (MGH Capit. Episc. 3, p. 169), after 858; Riculf of Soissons, Capitulary, cap. 22, (MGH Capit. Episc. 2, pp. 110-111), from 898; *Capitula Cottomaniana*, cap. 18 (MGH Capit. Episc. 3, p. 139), from late ninth or early tenth century; Ruotger of Trier, Capitulary, cap. 13 (MGH Capit. Episc. 1, p. 65) from the early tenth century.

produced by Atto, bishop of Vercelli<sup>34</sup>. In a text dated from between 924-960 Atto orders:

in each individual *pieve* (*per singulas plebes*), every Kalends, all the priests and *clerici* are to meet together, so that they may deal in common with matters of faith and divine sacraments and life and behaviour and the individual offices pertaining to them. And if perhaps someone among them is found to be negligent or worthy of blame, let him be corrected by the others<sup>35</sup>.